
 



 

 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 永旭腾风发电机组生产项目（一期） 

项目代码 202117005381304717 

建设单位联系人 徐欢章 联系方式 18601334475 

建设地点 北京市北京经济技术开发区永昌北路 2号 

地理坐标 （   116度 30   分  50.868  秒， 39 度 48  分 53.499  秒） 

国民经济 

行业类别 

C3811发电机及发电机组

制造 

建设项目 

行业类别 
 77 电机制造 381 

建设性质 

☑新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
随气流进入中箱体过滤区，吸附在滤袋外表面。过滤后的洁净气体透过滤袋经上箱

体、排风管排出。积累在滤袋表面的粉尘，在喷吹系统的反吹作用下，沉降到灰斗

中，通过卸灰口排出。 

脉冲金属滤袋除尘器的主要优势如下： 

①金属滤袋耐高温，使用寿命长，处理颗粒物效率高。  

②采用脉冲方式除尘，不产生废水、废物等二次污染源。  

③金属滤袋系统阻力小，节约能耗。 

④同风量的设备，节约成本，不用给高温尾气降温，同SCR脱硝设备无缝衔接，处理更加方

便高效。 

根据上述影响预测和达标分析结果可知，本项目有组织废气均可做到达标排放，对环境影响

较小，措施可行。 

（4）废气排放信息汇总 

表21废气产排污环节、污染物及污染治理设施信息表 

产排污环

节 

污染物种

类 

排放形

式 

污染治理设施 排 放

去向 

排放口编

号 

排放口地理坐标 

名称 收集效

率 

去除

率 

经度 纬度 

焊接过程

中 

颗粒物 有组织 脉冲布袋

除尘器 

100% 90% 经  1 

根 20m

DA001（内

径 600mm,

116° 30′

50.40504

39 °

48 ′



51 

 

生产过程

中 

喷砂机，

打 磨 平

台，除尘

式 砂 轮

机，角磨

机设备 

高 排

气 筒

排放 

温度 :常

温） 

″ 54.442

8″ 

微燃机测

试 

SO2、NOX、

颗粒物 

有组织 SCR 脱硝

净化设备

+脉冲金

属滤袋除

尘器 

100% 75% DA002（内

径 600mm,

温

度:450℃

） 

116 ° 30 ′

51.7176″ 

39 °

48 ′

52.844

4″ 

（5）运营期废气监测计划 

环境监测是环境管理的依据和基础，为环境统计和环境定量评价提供科学依据。根据《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关规定以及本项目污染物排放情况，制定

本项目运营期废气监测计划。结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，

排污单位对委托监测的数据负总责。具体监测计划见下表。 

表22废气监测计划一览表 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 

废气 
废气排放口DA001 颗粒物 1 次/年 

废气排放口DA002 颗粒物、SO2、NOX 1 次/年 

 

(6)非正常工况 

本项目的非正常排放情况主要考虑废气处理装置运转不正常造成的非正常排放，即废气处理

装置脉冲布袋除尘器、 SCR脱硝净化设备+脉冲金属滤袋除尘器净化效率较低时的污染物排放情

况。事故排放时，DA001排气筒颗粒物、DA002排气筒（SO2、NOX、颗粒物）均 100%排放，事故处

理时间为 1h，年发生频次为 1 次/年。项目建成后，非正常排放参数详见下表 

表 23非正常工况排放情况一览表 

排放源 非正常排放

原因 

 

污染物 

非正常排放 单次持续

时间（h） 

年发生次

数（次） 

非正常排放

量（kg/a） 排放浓度 

（mg/m
3
) 

排放速率 

（kg/h） 

DA001

排气筒 

废气处理装

置运转不正

常 

颗粒物 4.0 0.12 1 1 0.12 

DA002 SO2 0.433 0.0022 1 1 0.0022 



52 

 

排气筒 NOX 32.17 0.1608 1 1 0.1608 

颗粒物 13.76 0.0688 1 1 0.0688 

 

（7）环境影响分析 

本项目废气主要为微然机生产过程中会产生颗粒物和测试废气，颗粒物主要是焊接

烟尘颗粒物和喷砂机、打磨平台、除尘式砂轮机、角磨机设备在使用过程中会产生金属

颗粒物，颗粒物废气经由集气罩收集后经过专用排气管引至一套脉冲布袋除尘器处理

后，经 DA001排放，排放高度 20m(DA001设在 1号楼屋顶、1号楼高 15.4m、内径 600mm、)，

设计风量为 30000m
3
/h;微燃机测试时动力燃料为天然气、甲醇、乙醇、航空煤油,会产

生 SO2、NOX、颗粒物废气,由管道连接收集后引至一套 SCR脱硝净化设备+脉冲金属滤袋除

尘器处理后，经 DA002排放，排放高度 15 m(DA002设在 2号楼屋顶，内径 600mm、2号

楼高 6.5m），设计风量为 5000m
3
/h;本项目排放的 SO2、NOX、颗粒物废气排放浓度及排

放速率均能够满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3 生产

工艺废气及其他废气大气污染物排放限值中的标准。 

本项目厂界外 500m范围内大气环境保护目标为项目北侧 178m 处的金泰公寓、126m 

处的林肯公寓以。根据源强计算分析，本项目废气排放速率、排放浓度均远低于标准限

值。因此本项目运营期对大气环境影响是可以接受的。 

2、废水 

（1）废水产污情况 

本项目废水主要为生活污水，废水经园区南侧化粪池处理后排入市政污水管网，最

终进入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂进行处理; 

本项目生活污水产生量约 1620m
3
/a，产生浓度参考《水工业工程设计手册建筑和小

区给水排水》中公共建筑污水水质的日均值，pH（无量纲）6.5～9、COD350mg/L、BOD5 

200mg/L、SS 250mg/L、氨氮 40mg/L.本项目废水产生及排放情况如下： 

表24本项目废水产生及排放情况 

项目 pH（无量纲） COD SS BOD5 氨氮 

生活污水浓度（mg/L） 6.5～9 350 250 200 40 

废水产生量（t/a） / 0.5672 0.4051 0.3241 0.0648 

化粪池去除率 / 15% 30% 9% 3% 



53 

 

排放浓度（mg/L） 6.5～9 297.5 175 182 38.8 

废水排放量（t/a） / 0.482 0.2836 0.2949 0.0629 

废水排放量（m
3
/a） 1620m

3
/a 

注：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，化粪池对 COD、BOD5、SS、

氨氮去除率分别约为 15%、9%、30%、3%。  

（2）废水达标排放分析 

表25本项目废水排放达标情况  单位：mg/L（pH 除外） 

污染物 排放水质浓度  标准限值  是否达标 

pH（无量纲） 6.5-9 6.5-9 是 

COD 297.5 500 是 

BOD5 182 300 是 

SS 175 400 是 

氨氮 38.8 45 是 

本项目生活污水全部排入园区南侧化粪池处理后，然后排入市政污水管网，最终进入北京

亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂进行处理。本项目废水经园区化粪池预处理后，废水

排放浓度分别为 COD 297.5mg/L、BOD5 182mg/L、SS 175mg/L、氨氮 38.8mg/L、pH6.5-9（无量

纲）;本项目废水水质简单，产生及排放浓度较小，废水可达标排放，本项目外排废水水质满足

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染

物排放限值”。 

（3）依托北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂可行性分析 

本项目生活污水全部排入园区南侧化粪池处理后，然后排入市政污水管网，最终进入北京

亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂进行处理。 

①设计进水水质 

根据《北京经济技术开发区东区污水处理厂（三期）工程可行性研究报告》，三期工程设计

进出水水质主要指标如下表： 

表26 进出水水质 

项目 设计进水水质 设计出水水质 

BOD5 （mg/L） 300 6 

COD（mg/L） 500 30 

SS （mg/L） 400 5 

氨氮 （mg/L） 45 1.5（2.5） 



54 

 

本项目生活污水排入市政污水管网，排放浓度为 COD 297.5mg/L、BOD5 182mg/L、SS 175mg/L、

氨氮 38.8mg/L，由上表数据可知，本项目排放废水水质满足设计进水水质要求。 

②污水处理厂概况  

本项目位于北京金源经开污水处理有限责任公司收水范围内，北京金源经开污水处理有限责

任公司目前满负荷运行、已无余量；北京金源经开污水处理有限责任公司污水管网与北京亦庄环

境科技集团有限公司东区污水处理厂污水管网是相通的，北京金源经开污水处理有限责任公司的

污水将通过污水连通管线，输送到北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂进行处理。 

北京金源经开污水处理厂位于西环南路以南，凉水河以北，康定街以东，占地面积约2.09hm2。

污水处理规模为 5 万 m
3
/d。污水处理工艺为“BAF+混凝沉淀砂滤+滤布滤池+紫外消毒”，出水

达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012） 中“新（改、扩建）城镇

污水处理厂基本控制项目排放限值”中的 B 标准。 

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂位于开发区东区 G8 地块，设计处理污水能

力为 10 万 m
3
/d。该污水处理厂处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消毒”，出水达到北京市《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012） 中“新（改、扩建）城镇污水处理厂基本

控制项目排放限值”中的 B 标准。 

根据《2021 年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》，2021 

年全年污水处理量为1907.953万吨，全年出水水质达标及排放情况见下表 

表27北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂2021年全年出水水质情况  

监测项目 平均值 最大值 最小值 标准限值 是否达标 

pH（无量纲） / 8.37 6.64 6-9 是 

COD（mg/L） 15.74 25.00 7.53 30 是 

BOD5 （mg/L） 0.68 3.60 0.10 6 是 

SS （mg/L） 0.98 4.10 0.05 5 是 

氨氮 （mg/L） 0.4 1.83 0.04 1.5（2.5） 是 

由上表数据可知，北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂出水水质满足北京市《城镇污水处

理厂水污染排放标准》（DB11/890-2012）“表 1 新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目

排放限值”中的“B 标准”要求，运行正常。 

③本项目水量可接纳性分析 

根据《2021 年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》，北京

亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂设计污水处理能力为 10 万 m
3
/d，实际平均进水量为 

5.3万 m
3
/d，处理余量为4.7万 m

3
/d，本项目污水排放量为 6.75m

3
/d(1620m

3
/a)，占处理余量



55 

 

的 0.01436%,北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理完全有能力接纳本项目排放的污水. 

（4）废水污染物排放信息表 

表28废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类 

别 

污 染

物 种

类 

排放规

律 

污染治理设施 排放去

向 

排放口

编号 

类

型 

排放口地理

坐标 

编号 名称 工艺 经度 纬度 

生活污

水 

pH 、

COD、

BOD5、

NH3-N

、SS 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

规律，且

不属于

非周期

性规律 

  

  

 

/ 

 

 

化 粪

池 

 

 

沉 淀

静置 

最终进

入北京

亦庄环

境科技

集团有

限公司

东区污

水处理

厂 

 

 

DW001  

总

排

口 

 

 

116.

5136

43° 

 

 

 

39.8

1471

° 

（5）运营期废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关规定以及本项目污染物排

放情况，制定本项目运营期废水监测计划。 

表29 运营期废水监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准 

废水  DW001 
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮 
1次/季度 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中表 3

“排入公共污水处理系统的水

污染物排放限值” 

 

3、噪声 

（1）源强分析 

本项目运营期主要噪声源主要为室内声源和室外声源,主要噪声源主要来生产车间设备噪

声、风机及废气处理设备运行时产生的噪声。本项目设备噪声源强见下表。 

表30本项目设备噪声源强一览表 

序号 设备名称 
数量 

（台/套） 

声源声级 

dB(A) 

采取的降

噪措施 

治理后噪

声 dB(A) 

持续时间

h/d 

1 数控车床 4台 80 选用低噪

声设备、

厂房隔

声，设置

55 6 

2 
卧式珩磨

机 
1台 75 50 5 

3 立式加工 2台 80 55 6 



56 

 

中心 隔声罩、

减震垫等

措施。 
4 炮塔铣床 2台 80 55 3 

5 
外圆磨床

（数控） 
3台 75 50 5 

6 普通车床 3台 80 55 6 

7 
快走丝线

切割机床 
1台 70 55 6 

8 

金属精密

微孔激光

打孔机 

1台 65 55 3 

9 
大幅面激

光雕刻机 
3台 65 50 3 

10 动平衡机 2台 60 45 3 

11 
全自动动

平衡机 
2台 60 40 3 

12 
五轴切割

机 
1台 75 40 3 

13 液压机 1台 80 40 3 

14 
手动液压

升高车 
1台 80 50 3 

15 
除尘式砂

轮机 
1台 80 55 3 

16 
脉冲直流

氩弧焊机 
4台 80 55 5 

17 台钻 1台 75 55 3 